O Ministério Público do Estado de Mato Grosso - MPMT e a Super Estágios Ltda. - EPP, 
nos termos da Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, e da Resolução nº. 
225/2021-CPJ, tornam pública a realização de Processo Seletivo Online para o 
preenchimento de 107 (cento e sete) vagas e formação e cadastro de reserva em estágio 
remunerado para estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva em 
cursos de ensino superior, de graduação em Direito, Jornalismo, Rádio e TV, 
Biblioteconomia, Tecnologia da Informação, Arquitetura e Urbanismo, Engenharia Civil,

[...]

DISPOSIÇÕES GERAIS 

1.1. O Processo Seletivo será realizado sob a responsabilidade da Super Estágios Ltda. 
– EPP, obedecidas as regras deste Edital e as disposições da Resolução nº. 225/2021-
CPJ. 

1.2. O processo seletivo destina-se ao preenchimento de 107 (cento e sete) vagas e 
formação de cadastro de reserva quanto ao quadro de estagiários remunerados para as 
sedes de Promotorias de Justiça localizadas na Capital e no interior do Estado, para as 
Procuradorias de Justiça, departamentos e órgãos auxiliares da Procuradoria-Geral de

[...]

Público do Estado de Mato Grosso, serão indeferidas pela Comissão de Seleção. 

1.8. O estagiário fará jus ao Seguro Contra Acidentes Pessoais nos termos da legislação 
em vigor, bem como ao Auxílio-Transporte, no valor mensal de R$ 200,00 (duzentos 
reais) e a uma bolsa denominada Auxílio Temporário, no valor mensal de R$ 1.400,00 
(um mil e quatrocentos reais). 

1.9. As listas dos habilitados no Exame de Seleção de Estagiários serão homologadas 
pelo Procurador-Geral de Justiça e terão vigência por 01 (um) ano, contado da 
publicação da decisão homologatória no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do